

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 ct., pocztą 7 ct.
Biuro Redakcyi i Administracyi Ul. Czarneckiego 18.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł.; kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymują cało i półroczni abonenci bezpłatnie, ćwierćroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct. drudzy 80 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 ct. kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.
Listy należy frankować. Reklamacye otwarte wolne są od opłaty pocztowej.

Zaproszenie do przedpłaty.

W miejscu za IV. ćwierćroczną 3 zł.
Za Październik i każdy następny miesiąc 1 zł.

Pocztą: za IV. ćwierćroczną 4 zł.
Za Październik i każdy następny miesiąc 1 zł. 35 cent.

Na Gazetę z Przewodnikiem,

W miejscu: kwartalnie 3 zł. 75 cent.;
miesięcznie 1 zł. 30 cent.

Pocztą: kwartalnie 4 zł. 75 cent.;
miesięcznie 1 zł. 65 cent.

CZĘŚĆ URZĘDOWA.

Według telegramu z Sassetot z dnia 20. b. m., godz. 6. wieczór, o stanie zdrowia Najjaśniejszej Pani, minął dzień bez wszelkich niekorzystnych objawów a polepszenie postępowało w prawidłowy sposób. Krótkie przechadzki po parku służą bardzo dobrze Najj. Pani, która przy nich żadnej nie potrzebuje pomocy. Ból głowy zupełnie był ustąpił. Stan sił wzrastał widocznie.

Według telegramu z dnia 21. b. m., godz. 11. przed południem, stan Jej Cesarzkiej Mości był pod każdym względem pomyślny. Nie było już bólu głowy, a rekonwalescencya postępowała bardzo dobrze.

Minister sprawiedliwości mianował następujących adyunktów sądowych sędziami powiatowymi w obrębie lwowskiego wyższego sądu krajowego: Zygmunta Olpińskiego ze Szczerca do Medenic; Fryderyka Kunzeka z Sambora do Brzozowa; Antoniego Leżańskiego z Sambora do Rymanowa; Kamila Krafta z Halicza do Radymna; Karola Zollnera z Kut do Kossowa; Waleryana Bajewskiego z Brodów do Nowego Sioła; Tomasza Hofmokla z Stanowic do Putyki.

Minister sprawiedliwości dozwolił następującym sędziom powiatowym na ich własne żądania przeniesienie się w tym samym charakterze do innych miejscowości: Gustawowi Liszce z Nowego Sioła do Winnik; Włodzimierzowi Augustakowi z Putyki do Przymyślan; Franciszkowi Kiernigowi z Brzozowa do Brodów; Antoniemu Rusinowi z Kossowa do Peczeniżyna.

CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, dnia 23. września.

Mowa prezydenta austriackiej delegacji zbiegła się z mową węgierskiego ministra skarbu wygłoszoną przy przedłożeniu budżetu i obie te mowy uzupełniają się nawzajem. W jednej i drugiej mowie stan finansowy przedstawiony został z otwartością nieosłaniającą prawdy. Węgierski minister skarbu uczynił to w swoim zakresie z szczególną dokładnością, prezydent austriackiej delegacji zaś nie mogąc rozwinąć się szeroko dotknął tej kwestyi wprawdzie ogólnikowo ale w tym samym duchu i tonie. Mimo wyraźnego skonstatowania, że stosunki są chwilowo trudne, usposobienie delegacji austriackiej a zapewne i węgierskiej jest takie, że nawet słabego odgłosu nie znajdują dawniejsze utyskiwania na wysokie cyfry budżetu wojennego. Jak jednostka mimo najprzykrzejszych stosunków majątkowych i szczerego zamiaru oszczędzania wydatków na każdym kroku nie może sobie odmówić kardynalnych warunków bytu, tak i państwa najgorszy nawet

stan finansów nie może uwolnić od wydatków na instytucye, bez których zdałoby się zupełnie na łaskę losu. Ta dzisiejsza harmonia pomiędzy reprezentantami obu części monarchii co do wspólnego budżetu wojennego powinna wpłynąć korzystnie na sprawę handlowo-cłową. I tutaj także interes wspólny całej monarchii górować musi nad partykularnymi korzyściami i pretensjami. Jeżeli obie strony powiedzą sobie tak jak w sprawie budżetu wojennego, że dla wspólnego dobra nie można się usuwać od ofiar nawet w chwili krytycznej, to żadna strona nie zechce wyzykiwać drugiej albo grozić środkami represyjnymi, któreby tylko zaszkodzić mogły rozwojowi ekonomicznemu monarchii jako całości.

Z poważnego źródła dziennikarskiego czerpiemy wiadomość, że w bardzo krótkim czasie zajdzie zmiana w węgierskim gabinecie. Baron Wenckheim będzie prosić Najjaśniejszego Pana, ażeby uwolnił go od prezydentury i pozwolił mu nadal być czynnym tylko w zakresie ministra przy dworze królewskim, którym nie przestał być stojąc na czele gabinetu. Już w chwili powołania barona Wenckheima do steru zapewniano, że obejmuje on prezydenturę tylko prowizorycznie do ustalenia się stosunków parlamentarnych. Prasa deakistowska widziała w powołaniu tego męża stanu na prezydenta gabinetu łaskawy wzgląd Najjaśniejszego Pana na stronnictwo, które od zawarcia ugody aż do bieżącego roku było panem stosunków i sytuacji. Minister Tisza, którego od początku uważano za duszę gabinetu, był zdaniem ogółu odpowiedniejszym kandydatem na ministra-prezydenta ale Deakistom sprawiłoby to może przykrość, gdyby zaraz po dokonaniu koalicji stronnictw stanął był na czele rządu ich ośmioletni zacięty przeciwnik polityczny. Dziś stronnictwo liberalne stało się jednolitem ciałem politycznym a po ostatniej mowie ministra Tiszy w obronie wspólnych spraw i interesów monarchii niema już śladu dawnego antagonizmu, niema obawy, ażeby separatyzm członków byłego centrum lewego zerwał węzły koalicyjne. Wobec takiego stanu rzeczy, nawet dzienniki, które niedawno do upadłego walczyły z ministrem Tiszą jako naczelnikiem lewego centrum, oświadczają, że będzie to odpowiadać sytuacji i porządkowi rzeczy, jeżeli ten mąż stanu stanie po baronie Wenckheimie na czele rządu peszteńskiego. Witając przyszłego ministra-prezydenta dzienniki peszteńskie żegnają barona Wenckheima z serdecznym uznaniem jego zasług położonych około ustalenia stosunków parlamentarnych. Gdy baron Wenckheim powołany został do steru, dość często objawiano powątpiewanie, czy ten mąż stanu znany bardzo zaszczytnie z wielu niepospolitych przymiotów ducha i charakteru a nadto zaszczycony najwyższem zaufaniem korony ale nie wtajemniczony z bliska we wszystkie sekreta stosunków parlamentarnych sprosta trudnemu zadaniu swojemu. Baron Wenckheim świetnie prześcisnął oczekiwania, bo znakomitym taktem parlamentarnym i wytrwałością pokonał wszelkie trudności i wprowadził stosunki w nowy okres rozwoju. Kto wie, czy w tej chwili inny węgierski mąż stanu byłby się wywiązał z wielkiego zadania równie szybko i równie szczęśliwie. Baron Wenckheim opuszczając dzisiejsze stanowisko swoje będzie czynnym w nierównie szcuplejszym zakresie, ale odtąd nikt mu nie odmówi miejsca w rządzie najsympatyczniejszych znakomitości politycznych Węgier.

Ostateczne postanowienie cesarza Wilhelma w sprawie podróży do

Włoch nie zapadło jeszcze jak głosiły niedawno niektóre dzienniki niemieckie, ale zdaje się, że w tych dniach zapadnie ono niezawodnie. Dotąd nie pojawiła się żadna przeszkoda, która by jak w roku ubiegłym zwichnęła cały plan w przededniu wykonania. Stosunki polityczne cesarstwa niemieckiego pozwalają jego monarsze wydalić się za granicę nawet na czas dłuży i zdrowie dotąd nie daje lekarzom powodu do sprzeciwiania się podróży. Jeżeli w grę wchodzić mają co do tej sprawy także i stosunki polityczne Włoch, to pewnie chwila obecna jest bardzo stosowną do podjęcia podróży. We Włoszech jak wiadomo walczą z sobą nieustannie o przewagę wpływu dyplomacyi niemieckiej i francuskiej, a rząd włoski z zasady unika każdego kroku, któryby mógł przeważać szalę na jedną lub drugą stronę. Ta ciągła w system polityczny ujęta chwiejność rządu włoskiego, narażała go często i nieraz jeszcze narazi w przyszłości na chwilowe niezadowolenie Paryża albo Berlina. Obecnie jednakże panuje pewien rodzaj zawieszona broni. Posłowie Francyi i Niemiec przy dworze włoskim są zarówno zadowoleni ze skutków swojej akcji, a pod wpływem ich informacyi rządu w Berlinie i Paryżu są uspokojone. Niemcy zapomnieli już o niedawno tak energicznie podnoszonym żądaniu, ażeby rząd włoski zajął się niezbędną reformą ustawy gwarancyjnej. Na razie Stolica Apostolska nie daje powodu do wznowienia tej sprawy, a wznowienie bez takiego powodu drażniłoby dotkliwie poczucie niezawisłości młodego królestwa włoskiego. Także i wobec Francyi rząd włoski obecnie ma ułatwione zadanie, gdyż episkopat francuski nie drażni jak dawniej otwartymi listami pasterskimi. Biskupi francuscy mają teraz nierównie bliższe i wdzięczniejsze zadanie, którym więcej przysługują sprawie katolicyzmu niż szeregim filipik przeciw władzom. Mamy tu na myśli podniesiony już stanowczo plan zakładania uniwersytetów katolickich we Francyi.

Organa stronnictwa orleańskiego nie przemawiają dziś tak stanowczo za przymierzem z republikanami, jak to uważać wypadało po pierwszym objawieniu tej mierze. Jeżeli dobrze zastanowimy się nad ostatnią mową publiczną ks. Broglie, to przekonamy się, że stronnictwo to stoi na tem samym stanowisku, jak przed rokiem, jak za czasów Thiersa. — Ciągła chwiejność osłonięta płaszczykiem umiarkowania, ciągła zmienność w doborze środków i sprzymierzeńców, zamaskowana względami na zagrożone interesa konserwatywne — oto cecha mowy księcia Broglie, a więc i dzisiejszego programu Orleanistów. Mimo wszelkich podejrzowań bowiem, że książę Broglie nie jest dziś reprezentantem stronnictwa orleańskiego, że jedną nogą stanął już w obozie bonapartystowskim, cały poważny świat polityczny uważa tego męża stanu za typowego Orleanistę. Wracając do mowy księcia Broglie zaznaczamy, że podczas feryj parlamentarnych wszystkie stronnictwa francuskie objawiły już swoją opinię w sposób demonstracyjny. Uczynił to także rząd przez usta samego prezydenta republiki i szefa gabinetu. Zestawiając te wszystkie manifestacye niepodobna oprzeć się przekonaniu, że rozwój konstytucyjny Francyi ani na krok nie postąpił naprzód od ostatniego posiedzenia ubiegłej sesyi parlamentarnej. Deputowani zatem zgromadzą się w jesieni w teatrze wersalskim z takim samym hasłem, z jakim się rozeszli, t. j. z hasłem: rozwiązanie Zgromadzenia i powszechne wybory,

KORESPONDENCYE.

Wiedeń, 21. Września.

Z Węgierski minister skarbu p. Koloman Szell zjednał sobie sympatyę i uznanie większej części dzienników tutejszych. Jego wykład o stanie finansów węgierskich i o środkach przywrócenia równowagi między dochodami a wydatkami, podoba się wielu dziennikarzom, lecz nie wszystkim. Lubo rozchodzi się o program finansowy, a zatem o sprawę, w której decydują cyfry, z najrozmaitszemi spotkać się można zapatrywaniami na mowę ministra Szella. I tak *Nowa Presse* chwali otwartość i stanowczość programu finansowego; *Presse* rozwagę i szczerą chęć uporządkowania stosunków finansowych w Węgrzech; *Tagespresse* młodzińczego i krzepkiego ducha, jaki wieje z mowy p. Szella; *Vorstadt Ztg.* i *Extrablatt* mówią o sławnym sukcesie, jaki osiągnął węgierski minister skarbu, i nie wątpią o udaniu się dzieła reorganizacyi budżetu węgierskiego. Mniej różowo zapatruje się *Tagblatt* na mowę p. Szella. Dziennik ten, lubo wczoraj unosił się nad programem p. Szella, dziś rozróżnia w sposób najzimniejszy pomiędzy uchwaleniem podatków a ich płaceniem, i przypisuje zapał, z jakim sejm węgierski witał mowę p. Szella, nieobojętnej okoliczności, że minister skarbu zasady optymizmu politycznej p. Deaka rozwijał na polu finansowem. Także oba *Fremdenblatly* i *Morgenpost* wspominają o opieszałości Węgier w płaceniu podatków, o którą rozbić się gotowe najlepsze plany p. Szella. Największą krzywdę wyrządza mowie *Deutsche Ztg.* która od niejakiego czasu odznacza się nienawiścią przeciw Węgom, i która odziera *exposé* p. Szella z pięknej jego osłony, mówiąc, że treść właściwa nic innego nie znaczy, tylko zapowiedź nowych pożyczek i nowych długów. Głos ten jest zupełnie odosobnionym, a p. Szell może pocieszać się poparciem tylu poważnych dzienników, nie mającym naturalnie tego znaczenia, co zapał całego sejmu.

Lwowski telegram w dzisiejszej *Nowej Presse* trąci śmiesznością. Donosi o samobójstwie „wiernokonstytucyjnego“ starosty N. N. Jest to po prostu nadużycie niegodne wyrazu „wiernokonstytucyjny.“ Rozumiemy i pojmujemy przyczepianie tego wyrazu do godności poselskiej, lecz zbyt czynnym i śmiesznym jest ten dodatek, gdy rozchodzi się o c. k. starostę, skoro niema i niemoże być starostów niewiernych konstytucyj obowiązującej. C. k. starosta jest i musi być „wiernokonstytucyjnym“, t. j. wiernym konstytucyi, a choćby był jej przeciwnikiem *de lege ferenda*, to jest to rzeczą jego sumienia i przekonania. W innych krajach koronnych *Nowa Presse* niezechce wprowadzić tego nowego rozdziału i podziału c. k. starostów na „wiernych i niewiernych“ konstytucyi, niechaj więc i Galicyi da pokój. Każdy urzędnik składa przysięgę na konstytucyę, więc nikt niema prawa posądzać tego lub owego starostę o krzywoprzysięstwo. *Nowa Presse* robi początek z starostami, a skończy może z sędziami, dzieląc ich również na „wiernokonstytucyjnych“ i „niewiernokonstytucyjnych.“

Pisaliśmy wam już o gniewie pewnych dzienników i osobistości, z powodu pomyślnego dotąd przeprowadzania ustaw wyznaniowych bez wywołania zatargów z władzą kościelną. *Tagespresse* wybornie dziś ocenia ten gniew, oświadczając, że wielu niemoże znieść ustaw wyznaniowych bez „rozrywki“ (*ohne Amusement*). Dla nich ustawy te mia-

Edykt.

L. 43459. Lwowski c. k. Sąd krajowy podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, że w rządowym tutejszym Urzędzie podatkowym jako depozytowym, następujące niegdys magistratualne masy więcej jak 30 lat przechowane są:

Table with columns: Liczba po rządowa, Nazwisko masy, Kwota (M. K., W. A., złr., kr., złr., ct.). Lists names and amounts for various individuals.

Table with columns: Liczba po rządowa, Nazwisko masy, Kwota (M. K., W. A., złr., kr., złr., ct.). Lists names and amounts for individuals like Żukowska Ewa, Zatorska Katarzyna, etc.

Wszystkich więc, którzy sobie roszczą prawa jakiegokolwiek rodzaju do tych mas, wzywa się, aby takowe w jednym roku, sześciu tygodniach i trzech dniach zgłosili i udowodnili, w przeciwnym bowiem razie te depozyta za przepaść Wysokiemu funduszowi przyznane zostaną. Z c. k. Sądu krajowego. Lwów, dnia 21. Sierpnia 1875.

(3606 3-3) Ogłoszenie licytacji.

L. 10366. Celem pokrycia zaległości podatkowych i innych należności rządowych z dóbr Rozdziała górnego, przedtem należących do Wgo Leona Zabawskiego, obecnie stanowiących własność tabularnego właściciela Pana Filipa Kielawy, zostanie na dniu 11. Października 1875 o godzinie 11. przedpołudniem na miejscu w Rozdziale, folwark w Rozdziale górnym obejmujący: pola ornego 53 morgi, 315 kwadr. sążni, sianożęcia 3 morgi, 1350 kwadr. sążni, pastwisk 24 morgi, 1035kwadr. sążni, razem 81 morgów 100 kw. sążni na lat trzy to jest: od 1. Listopada 1875 do ostatniego Października 1875 w drodze publicznej licytacji wydzierżawione, lub gdyby na tym terminie nie przyszło do wydzierżawienia, nastąpi powtórne wydzierżawienie na dniu 18. Października 1875 lecz już nie w Rozdziale, tylko w gmachu c. k. Starostwa w Bochni.

sprzedaną będzie, tudzież, że wadyum tylko 200 złr. w. a. wynosić będzie. Warunki licytacyjne, akt oszacowania i wyciąg hipoteczny przejrane być mogą w tutejszej registraturze. Kęty dnia 23. Sierpnia 1875. (3599 3-3) Edykt.

Jako cenę wywołania ustanowiono sprawdzony roczny dochód 164 zł. w. a. a wadyum wynosi 17 zł., które każdy licytujący złożyć winien przed licytacją.

L. 6388. C. k. Sąd obwodowy w Przemyslu ogłasza niniejszem, że na rzecz c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego we Lwowie na zaspokojenie sumy 1305 zł.; 1305 zł. i 35905 złr. 5 ct. zpn odbędzie się w tymże Sądzie w jednym terminie mianowicie dnia 28. Października 1875. o godz. 10. przed południem egzekucyjna sprzedaż licytacyjna dóbr Kochanówka za przyległościami Czaplaki i Wilcza góra, tudzież połowy dóbr Rudy Kochanowska p. Jadwigi hr. Rozwadowskiej własnych w byłym obwodzie Przemyskim, teraz w powiecie Jaworowskim położonych ryczałtem i pod następującymi warunkami ułatwiającymi:

Dla ułatwienia konkurencyi, przyjmować się będą także opieczetowane pisemne oferty, przed licytacją i podczas licytacji. Chęć dzierżawienia mających, zawiadamia się. Bochnia dnia 8. Września 1875.

1. Cenę wywołania stanowi wartość powyższych dóbr przy udzieleniu pożyczki bankowej przyjęta w sumie 74393 złr. w. a. 2. Dobra te sprzedane będą przy powyższym terminie także niżej ceny wywołania jednak nie niżej sumy 70000 złr. w. a.

(3605 3-3) Obwieszczenie.

L. 32004. W celu zabezpieczenia przedłużenia tamy równoległej przy prawym brzegu Wisły pod lasem płaszowskim odbędzie się w c. k. Starostwie krakowskim na dniu 11. Października 1875 publiczna licytacja na pomocą piśmiennych ofert. Cena fiskalna wynosi 4936 zł. 41 ct. Warunki budowy przegladnac można w rzeczonem c. k. Starostwie, dokąd także oferty zaopatrzone w 5% wadyum wniesione być mają, w oznaczonym terminie najdalej do 12. godziny w południe. Oferty spóźnione, lub nie ułożone według przepisu nie będą uwzględnione. Lwów dnia 12. Września 1875.

3. Każdy z licytujących winien przed rozpoczęciem złożyć do rąk komisji licytującej jako zakład (wadium) 5/100 od ceny wywołania, a raczej okrągłą kwotę 3710 zł. w. a. bądź w gotowiznie, bądź w książeczkach galic. kasy oszczędności, bądź w galic. obligacjach indemnizacyjnych, lub w obligacjach długu państwa, albo w listach zastawnych galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego, c. k. uprzyw. galic. akcyjnego banku hipotecznego lub uprzyw. austr. banku narodowego. Oblgacye i listy zastawne czy hipoteczne obliczone będą wedle kursu tychże, w ostatnim przed licytacją numerze urzędowej Gazety Lwowskiej, ogłoszonego.

(3602 3-3) Edykt.

L. 4117. C. k. Sąd powiatowy w Kętach podaje do wiadomości, iż w dniu 11. Października 1875. o godzinie 10 rano przedsięwzięcie przymusową sprzedaż przez publiczną licytacją połowy realności pod l. 89/105 w Kętach położonej do masy spadkowej po Maryannie Głuszek należącej w celu zaspokojenia należności Salamona Weissa w kwocie 367 złr. 82 ct. w. a. zpn. pod warunkami rezulucją z dnia 21. Lutego 1875. l. 634 ogłoszonemi z tą tylko różnicą, że taż połowa także i poniżej ceny szacunkowej

4. Wyciąg hipoteczny tudzież dalsze warunki licytacyjne przejrane być mogą w registraturze tutejszo-sądowej. O rozpisanu tej licytacji zawiadamia się wszystkie strony interesowane, między temi dłużniczkę p. Jadwigę hr. Rozwadowską za granicą przebywającą do rąk własnych, oraz na ręce jej kuratora p. adwokata dr. Gnońskiego we Lwowie zaś wszystkich tych, którzyby po dniu 12. Września 1874 na hipotekę rzezonych dóbr weszli, albo którymby niniejsza uchwała dla jakiejby przyczyny wcześniej lub weale doręczoną być nie mogła, przez ustanowionego już poprzednio kuratora w osobie tutejszego adwokata dr. Baumfeld. i przez niniejszy edykt. Przemysł, 25. Sierpnia 1875.

Wykaz wydzierżawic się mającego podatku konsumcyjnego w niżej poszczególnionych okręgach dzierżawnych wraz z przynależnemi miejscowościami za czas od 1. Stycznia 1876 do końca Grudnia 1876 z prawem przedłużenia tej dzierżawy milcząco lub bezwarunkowo na dalsze dwa lata t. j. do końca Grudnia 1878.

Table with columns: Nazwa okręgu dzierżawnego, Podatek konsumcyjny pobiera się ma wedle taryty, Do wydzierżawienia podatku konsumcyjny od, Cena wywołania czyli roczny czynsz (zł., ct.), Wadium ma być złożone w kwocie (zł., ct.), Rok, miesiąc i dzień w którym licytacja odbywać się będzie, Władza i miejsce gdzie licytacja odbywać się będzie.

